Vers. 1.
2 et 3. 1-3. RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT: AUDITE QUÆSO
SERMONES MEOS, ET AGITE POENITENTIAM. SUSTINETE
ME, ET EGO LOQUAR: ET POST MEA, SI VIDEBITUR, VERBA
RIDETE. — Orat Jobus atque obsecrat amicos, ut
ad verba sua tantisper aures, atque animos ad-
attente et patienter patienter
postulat antea fuerant, liberati multo aliter sentiant, et
audiiri. suam ipsi ultro cogitationem damnent: ita enim
hactenus locuti fuerant, ut plane non viderentur
intellexisse, imo neque audiisse quæ ab illo dicta

fuerant; alioquin neque illa toties repeterent, quæ jam ab aliis objecta fuerant, et a Jobo confutata sapienter; neque tam se viro innocentí et tot ex-
ulcerato plagis infensos præbuissent. Cupiens principes ergo Jobus amicos suos ad meliorem mentem reducere, humillime attentionem postulat: sciebat se difficiles aures præbtere soleant audientes præbent ad audientiam ve-
ritatem. quippe quam difficiles aures præbtere soleant principes vera dicentibus, præsertim ad pœnitentiam hortaturis: quamobrem præter audientiam postulat et patientiam, quia usu jam cognoverat

res molestas a regibus, quales amici illi erant, non audiri, nisi forte magna ad audiendum patientia obfirmarentur. Nil aliud igitur orat vir modestissimus, nisi ut parum molestiae devorent amici, et ad objecta respondentem tantisper audiunt; neque recusat, si minus responsa satisfaciant aut placeant, quin rideant aut irrideant quantum volent, quasi speret, si modo mediocrem adhibeant attentionem, et animos adferant minus quam hactenus offensos, nihil habituros amplius quod objectent. Ita Sanctius noster, qui simul pulchre expendit, quomodo hic Jobus impletat partes omnes oratoris optimi, adhibeatque illa quae ad captandam benevolentiam gravissima judicantur, *primum* enim modeste obsecrat ut audiant; est autem modestia animorum conciliatrix mirifica: *deinde* causam docet intercedere gravissimam, quae illum pene cogat, ut petat hanc sibi gratiam debere concedi, cum discep-tatio non sit de nihilo, sed de re omnium gravissima, in qua de Dei gloria et de salute propria concertatio est; unde subdit:

V. 4. 4. NUMQUID CONTRA HOMINEM DISPUTATIO MEA EST,
Jobi ze- UT MERITO NON DEBEAM CONTRISTARI? — q. d. Si quæstio
lus in esset de offensione aut inimicitia hominis,
causa haudquaquam contristarer aut anxius forem; jam
Dei. autem cum queratur an Deum offenderim, merito angor, et totis viribus contendeo, ut rei veritas elueescat, quae in magnam Dei gloriam cessa-sura sit: est enim viri omnino pii zelo veritatis urgeri, molesteque ferre in hujusmodi occasio-nibus negligi, ut surdis parietibus occinere videatur. Agitur quippe causa Dei, quam dum tueri se putant hi Jobi consolatores molesti, verius op-pugnant, dum dicunt affligi tantum in hac vita sceleratos et improbos. Quod de Deo minus de-core ac vere dictum esse Job multis probat, os-tendens in hoc genere in primis divinae gloriae honorisque zelum, qui ut est magnus et ve-hementissimus aculeus ad agendum aut dicendum, ita sine illo saepe languet virtus et fatiscit, et con-tentiones in principio generosæ in medio ipso

Zelus fl- cursu concidunt: est nempe filiorum Dei hoc pro-prium vehementer commoveri, cum quid audiunt vel intuentur, quod parentis optimi dignitatem meritumque decus possit oblædere. Hinc animi mœror in vitiorum illa colluvione tabes-centis; hinc viva et generosa proposita defendendæ gloriae Dei, et objectis etiam vitæ periculis ubique amplificandæ.

Elias in flamma-tus. Hoc zelo clarus fuit Elias, qui ut flammis pro lacte puer usus est, ut Hebræi volunt, ita conti-nuo divinum quemdam ignem spirabat, eoque nomine curru igneo raptum esse in cœlum omnes consentiunt; singularem autem animi dolorem persentiebat, quod divina lex pro nihilo habebetur, et stulta omnes et vecordi cupiditate in vitium irent impianque superstitionem: itaque S. Hilarius illum viribus et robore omni destitui et examinari drope consuevisse notat, hominum

vitia nefariosque mores contuentem, et cur igneo illo studio conficeretur, sic infit comm. *in Psalm. cxviii*: « Videt enim irreligiosas damni querelas, impios luctuum fletus, profanam legis Dei oblivio-nem: » *irreligiosas* damni querelas *impiosque* fletus appellat eorum, qui cum in damnum et cala-mitatem incidissent aut familiæ orbitatem, contumeliosissime Deum appellabant, et furiosi animi voces in eum effundebant, ut earum miseriarum fontem et incommodorum. Quæ et similia cum essent in oculis, et a magno invictoque illo Vate quotidie exaudirentur, mœrebant scilicet et in-genti animi dolore conficiebatur: quod idem eve-nisse Davidi, heroicæ mentis viro, et charissimo Deo videmus, cum insaniens multitudo se in in-grati animi scelus et flagitorum omnium labem ingurgitaret: nam diserte ait zelo se contabuisse. Et alio loco quid ex eo pateretur in hunc modum exponit *Psalm. cxviii*, 53: « Defectio tenuit me pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam, » ubi pro *defectione* quidam vertunt *horrorem*, tæ-dium, pusillanimitatem; apud Septuaginta est *ἀθυμία*, quae *dejectionem animi*, aestuantem mentis ægritudinem angoremque significat. David igitur profitebatur se intimo quodam horrore percelli, se prope linqui animo, et exsanguem afflictumque jacere ob peccatores; quod nimurum tot videret pereuntium naufragia, qui desertis rationis gubernaculis, et regentem a puppe Deum contem-nentes, sceleri velificantur, et ad funestum tan-dem exitum, ut ad infames scopulos suæ vitæ navem alliderent. Tanti periculi objectu ut densa nube operiebatur illius pia mens, et, ut dixi, *ἀθυμία, defectionem* et exanimationem sentiebat.

Quid igitur mirum si B. Job, qui nec Davidi, neque Eliæ, neque antiquorum ulli pietate ce-debat, cum ipsius erga Deum fides et religio pie-tasque ab importunis istis consolatoribus in dis-crimen vocaretur, animo commoveatur, justoque suam innocentiam et divinam gloriam tuendi zelo vehemente succendatur? non enim illi de sua De homi-nua opiniōne et gratia non ad-modum laborandum, sed de Dei maxime.

apud homines gratia sermo est, sed apud Deum; a qua excidisse tam est execrabile, malum et hor-ribile, ut excogitari majus nullum possit. Si de hominum gratia, aut de illorum de nostra sanc-titate judicio sermo foret, non esset admodum laborandum: neque enim viri prudentes ac pii tanti faciunt plurimi se haberit ab hominibus, aut ab illis amari etcoli, ut si hæc absint, admodum sibi dolendum esse putent. Quid enim magnum dari aut auferri potest ab hominibus? at satagere homo maxime debet, ne Deum sibi infensum habeat, quod si Dei grave de se judicium fore sus-picetur, tunc vero mœret animo, aestuat, et magno atque assiduo timore concutitur. Cum ergo hæc gravissima sint, nil mirum si attentos sibi postulet et patientes amicorum animos, cum hac in disputatione magna volvantur rerum momenta: qui locus magnam etiam vim habet ad attentio-nem captandam; cum nemo putet e sua re fore

David
præ zelo
deficie-
bat ani-
mo.

aures avertire, aut dormitare segniter, cum de magno sive compendio sive periculo certamen instituitur : quapropter repetit :

Vers. 5. 5. ATTENDITE ME, ET OBSTUPESCITE, ET SUPERPONITE DIGITUM ORI VESTRO. — Est postulatae attentionis amplificatio, cum talia dicat se facturum esse verba, ut nemo illa sine stupore audire queat, quare monet, ut silentio atque patienter audiant, neque dicenti obloquantur aut obstrepant, donec loquendi finem faciat. *Digitum* autem vel *manum ori imponere* nihil est aliud quam sibi silentium indicere, et tacere : idem inferius ait cap. xxix, 9 :

Digitum orii po-
nre est
silentii
signum. « Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo ; » et alibi cap. xxxix, 34 : « Qui leviter locutus sum respondere quid possum? manum meam ponam super os meum, » id est, tacebo deinceps. Eodem loquendi modo usus est Sapiens in Proverbiis dicens cap. xxx, 32 : « Si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum ; » item *Sap.* viii, 42 : « Sermocinante me plura manus ori suo imponent ; » et *Ecli.* v, 12 : « Si est tibi intellectus responde proximo ; sin autem, sit manus tua super os tuum, ne comprehendendaris in verbo indisciplinato, et confundaris. » Hanc quoque dicendi formulam, uti plures alias, a sacris Hebræorum libris mutuati sunt profani : inter quos Juvenalis canit *Satyr.* 1 :

Cum veniet contra dito compesce labellum,

Harpocrates si-
lentii
Deus di-
gito os
sigillans. alludens ad Sigalionem seu Harpocratem silentii deum, qui apud Ægyptios Serapidis simulacro præpositus erat dito sigillans os suum : quo respicit Ausonius epist. 12 ad Paul. :

Aut tuus Sigalion Ægyptius oscula signet.

et Apuleius lib. *De Asin. aur.* : « At ille digitum a pollice proximum ori suo admovens, et in stuporem attonitus : Tace, tace, inquit, » etc.; unde apud Catullum repetitur formula hæc loquendi proverbialis : « Reddidit Harpocratem, » id est taciturnum, silentem; de quo vide Politianum *Miscel.* cap. lxxxiii, et Plutarchum lib. *De Isid. et Osir.*

Vers. 6. 6. ET EGO QUANDO RECORDATUS FUERO PERTIMESCO, ET CONCUTIT CARNEM MEAM TREMOR. — De tremendis Dei judiciis verba facturus præmittit se hæc ipsa cogitantem tremore concuti, quod sane boni æquaque aestimatoris argumentum est : sive enim quæ Deus in suprema illa universalis judicij hora patrabit, sive quæ decurrentium temporum serie in causis hominum agit, æquis bilancibus pendentur, minime dubium, quin animum vehementer affiant, a culpa dimoveant, ad virtutis studium exstiment, viresque animi ad res grandes altius capiendas et pensitandas permovereant. Hacce divinorum judiciorum consideratione totus tremefactus atque percusus David, se omnino illis intelligentia comprehendendis imparem agnoscentis jure merito exclamat *Psalm.* xxxv, 7 : « Judicia tua abyssus multa ! » ut significet rationem gubernandi, qua Deus in hoc mundo res huma-

nas dispensat, ab homine reperiri aut capi non posse; quemadmodum fieri non potest ut quis abyssum emetiatur. In hoc etiam judiciorum Dei pelagus incomprehensibile intendens Paulus, et statum minime reperiens, circumscribit admiratione sermonem, et *divitias Dei* ac *profundum* appellat eadem dicens cum Davide, qui hæc *abyssum* vocat, cujus non sit statum reperire, neque possit mensura vel sensu comprehendendi. Id autem omnium maxime plurimos torsit, quod sequenti versu proponit dicens :

Vers. 7. 7. QUARE ERGO IMPII VIVUNT, SUBLLEVATI SUNT, CONFORTATIQUE DIVITIAS? — Hæc sane quæstio adeo gravis antiquis hominibus visa est, ut et viros vite sanctimonia clarissimos torserit, e quibus David *Psalm.* lxxii, 3 : « Zelavi, inquit, super ini- quos, pacem peccatorum videns ; » et Jeremias cap. xii, 1 : « Quare via impiorum prosperatur; bene est omnibus qui prævaricantur et inique agunt, » etc. Hoc ergo idem proponit Jobus ut rem plane mirabilem : quod enim impius excrucietur, foedetur, pudefiat, pœna est culpæ consentanea, quam nemo non perspicit, ac boni consulit; at quod prosperetur, floreat, splendeat, id porro neque ejus meritis congruit, neque rei proportio facile ex aliis capitibus seipsam prodit. A contrario vero, quod vir pius fama clarescat, ditetur, honoretur, mirifice consonat : debetur enim honor virtuti, omnisque opulentia recte collocatur in homine, qui ea ad honestum usurus sit finem; quod vero is afflictetur, vilipendatur, diripiatur, saucietur, neque ipsius meritis consentit, neque rei ratio idonea passim a quovis homine repetitur. Quidquid autem de rerum proportione mortales cogitaverint, e quibus nonnulli pios afflictos, impios prosperatos intuentes, Dei providentiam negare ausi sunt, profecto verissimum omni estate fuit, pios ut plurimum affligi, impios plerumque secundis eventibus gaudere. Quod certe cum in dubium nisi ab ignarisi revocari nequeat, hoc ipso proposito Jobus amicos suos vehementer urget, ut credant neque ex afflictione impietatis neque ex prosperitate pietatis argumentum duci posse, quæ est ipsa inter eos agitata controversia : quocirca sic Jobus agere credendum est, q. d. Vos concertatores mei graviter ac turgide pronuntiasti vexationem meam admissi criminis indicium esse, quo in asserto persistitis : si ergo ita se res habet, per argumentum a contrario secundus ac florens status pietatis indicium erit. Quomodo ergo impii prospere vivunt, leti, validi, locupletes, liberorum, cognitorum, amicorum agminibus septi? profecto ex hoc statu, quo nihil a mortalibus beatius in hac vita contingere posse judicatur, sententia vestra adstruendum est eos homines pios esse : at omnino exploratum est impie plerosque ex illis agere, intemperantiae servire, prædis inhiare; patet ergo vos extra veritatis orbitam evagari, ac enormiter in re maxime seria, divinæ videlicet providentiae

Mirum
est sanc-
tos affligi
et impios
in hac
vita pros-
perari.

Neque ex
afflictio-
ne impie-
tatis ne-
que ex
prosperi-
tate pie-
tatis argu-
mentum
duci.

opinione, seduci, quod evincit solidissimum Jobi argumentum in forma positum.

Divitiae senectutem accelerant.

Septuaginta pro sublevati sunt confortatique divitiis legunt, πεπαλαιωνται δε και εν πλούτῳ, senuerunt autem et in divitiis; non quidem quod diu in divitiis perseveraverint, sed quod cito in divitiis consenuerint: sic enim D. Ambrosius lib. II *De Interp. in Job. cap. IV*, recte interpretatur: « Inveteraverunt in divitiis dixit, ut non tam diurna divitiarum possessio quam inveterata pecuniarum molestia significata videretur, » ubi mihi videtur appellasse hanc molestiam *inveteratam* ab effectu, quod efficiat senectutem; quanquam æque comode de diurna in divitiis perseverantia sumi possit, scilicet ad vitæ usque finem et proiectam senectutem iis perfruendo; unde subdit:

Vers. 8.

8. SEMEN EORUM PERMANET CORAM EIS, PROPINQUORUM TURBA ET NEPOTUM IN CONSPECTU EORUM, — id est, multos filios habent, multumque propagant genus suum, ipsosque circumstant filii, quibus longa datur lucis usura, et ex eis nepotum numerosa silva, et cognatorum luculentus et copiosus numerus; quæ liberorum multitudo apud antiquos in summæ parte felicitatis ponebatur, quos ea causa poeta prudens Euripides οὐλὸν θνούμαρισκ, *eximum thesaurum* appellat; adeo ut poetica Niobe, cum filios tantum septem totidemque filias excellenti formæ dignitate in lucem edidisset, incredibilem in modum glorians se Latonæ superbissima quadam ambitione prætulerit, et cum ipsis magnis numinibus de felicitate sit ausa contendere. Qua fictione docti homines docere voluerunt nihil esse in nuptiis jucundius, nihil optabilius aut communi voto frequentius amplissima familia et numero magno florentium liberorum.

Liberorum multitudine erat antiquorum summa felicitas.

Spiritales patres frequentiores quam corporales.

Mystice hic versus ad spiritales quoque Patres referri possit, qui Ecclesiæ filios genuere multos sempiternæ gloriæ heredes futuros; et ne Priami similes quosdam genitores quisquam putet, qui liberos quinquaginta sustulit, partim flagitiosis amoribus infames, partim miseros omnes mortuatos, quippe corporibus ut luteis thecis involutos, quæ franguntur. Septuaginta sic Jobi locum hunc efferunt desertius, ὁ σπόρος ἀυτῶν κατὰ ψυχὴν, *semen eorum secundum animam*; quibus in verbis arcanum quoque mysterium vidi Origenes, quod mirifice hanc divinam fecunditatem et prosapiæ tam inclytæ splendorem illustrat, nam illa verba *secundum animam* sic interpretatur, ut in eo numero grege filiorum nullus sterilis sit, omnes fœcundi, omnes secundum animam viri, qui videlicet ipsi quoque post se relinquant animas Deo generatas: quare Job *nepotes* appellat, Chaldaeus *filios filiorum*; in Hebræo est *germina*, plantæ uberrimæ germinantes, ut intelligamus nullum esse hibernum tempus, nullam brumam aut frigoris magnitudinem quæ impedit, quominus hoc divinum semen pullulet, et novo partu amplificeatur. Complevit orbem universum facti insueti admirabilitate nobilis e Batavia mulier, quæ trecent-

tos sexaginta quinque foetus uno die in lucem edidit; sed longe fuit in suo genere fœcundior magnus Petrus, qui nova et inusitata partione tria primum, deinde quinque millia Christo peperit; et fuere post etiam alii feliciores in pia sole procreanda, nam, ut cæteros præterea silentio, S. Franciscus noster Xaverius, vir apostolicus et mirabilium rerum effector, uno in oppido (Tolum vocant) millia omnino vigintiquinque per undam et institutionem salutarem Ecclesiæ christianæ genuit vitaque donavit: ita Tursellinus in ejus *Vita*, lib. III, cap. III.

Per filios et nepotes, qui coram eis permanent, spiritus et nepotes spiritaliter opera nostra signantur.

S. Ambrosius lib. *De Interp. Job. cap. IV*, per hos filios et nepotes, qui coram eis permanent, spiritali intelligentia adumbrari putat opera nostra: ut enim filii superstites demortui parentis vel avi genus, nobilitatem, splendorem familiæ servant, vel etiam ignobilitem et dedecus; ita opera nostra, quæ veluti filii sunt animi, illius nobilitatem vel ignobilitem pretendunt, ut scilicet ille *ingenuus*, ille *liber*, ille *nobilis* dicatur, qui virtuti adhæret; qui vero vitiis foedatur, *ignobilis* prorsus et *abjectus* habeatur. Verba S. Ambrosii sunt ista: « Filii eorum in oculis, id est, quæ faciunt ideo faciunt, ut videantur ab hominibus, non quia boni consultant, et hoc eligant, quod futuro judicio comprobetur: *filios* enim Scriptura pro operibus frequenter usurpat, eo quod locupletior in bonis factis quam in filiis sit nostra posteritas: » sic ille.

9. DOMUS EORUM SECURÆ SUNT ET PACATÆ, ET NON VERS. 9. EST VIRGA DEI SUPER ILLOS. — Præterquam, inquit, Impios hic non puniri, quia non sunt filii Dei.

quod multis bonis fruuntur, nihil etiam incommodi accipiunt: nam ab iis divinæ correctionis virga procul videtur recessisse, et in ipsis suas divitias ubertim effudisse fortuna melior: id ipsum David graviter conqueritur, et quodammodo scandalizatum fuisse non diffitet dicens *Psalm. LXXII, 2*: « Mei autem pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei, » ubi *pedes* et *gressus* metaphorice vocat cogitationes, quæ tempore calamitatum a vero judicio desciverant, et ad ea quæ non oportet defluxerant. Hujus autem turbationis causam subdit: « Quia zelavi super iniros pacem peccatorum videns: » ringebatur nimirum et torquebatur pietatis studiosus, cum videret se assidue cum tribulationibus conflictari, et e diverso impio summa pace ac prosperitate perfrui. Et quod majus est: « Quia non est respectus morti eorum, et firmamentum in plaga eorum: » cum nunquam mortem viderint oborientem, neque morbum gravissimum ingruentem: *firmamentum* enim *plagæ* seu *flagelli* vocat stabilem infirmitatem. Quin et a communibus eos hominum laboribus eximit dicens: « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur: » quippe quibus omnia ex voto et animi sententia fluant, ac proinde nullum laborem aut dolorem sentiant; sed non idecirco meliores effecti sint, nam, ut sequitur. « Ideo tenuit eos superbia, et operti sunt iniquitate sua, » ubi

plurima recenset David, quæ animum ipsius perturbabant. Hæc autem sunt, primum quidem, quod iniqui in alta pace versarentur; deinde vero, quod per totam vitam prospere ipsis cuncta succederent, ita ut ad mortem usque felicitas extenderetur; præterea, quod vix unquam ipsis flagellum increpatorum obtingeret. Super hæc omnia autem, quod laboribus humanis minime communicarent, neque quotidiano opere indigerent ad victum necessarium comparandum; siquidem omnia ipsis ad nutum affluerent, atque idcirco præ se cæteros despicerent. Sed argute ac pulchre ad hoc propositum S. Bernardus serm. *De Obed. et patient.* : « Quomodo, inquit, natus sibi videtur homo, si labores fugiet et dolores? aut quomodo scit se esse hominem, qui ad id paratus non est ad quod natus? Num ad laborem natum se dubitet, qui natus est in dolore? Sed dolorem parturientis clamor, laborem prolis fletus indicat et vagitus. Nemo sane in hac misera vita geminam hanc vexationem se evadere glorietur: nemo quippe ex omnibus filiis Adæ sine labore hic vivit, nemo sine dolore. Est qui declinat aliquos, sed incidit procul dubio in graviore: *In labore*, inquit, *hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur*. Non tamen continuo sine labore sunt, aut minime flagellantur: nam qui in labore hominum non sunt, in labore dæmonum profecto erunt. Vide enim quod sequitur: *Ideo tenuit eos superbia*, » etc. Dum itaque levissimum hominum laborem fugiunt, qui est labor virtutis, quem Deus gratia sua sublevat, superbiæ et iniquitatis labori cervicem submitunt, qui et cum talento plumbi et gemitis mortis confertur. Quod satis per se declarat in magnam illos Dei offensam et odium incurrisse, cum soleat ipse vel in filios suos virga flagellisque animadvertere, adeo ut nullum filium non castiget, ut Paulus ait *Hebr. xii, 6*: « Quem enim diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit, » etc. : vide quæ *supr. cap. xiv, 17*, dicta sunt; ubi ostenditur Deus graviter iis irasci, quos hic non punit. Alia deinde impiorum bona enumerat subjugens :

Vers. 10. 10. BOS EORUM CONCEPIT, ET NON ABORTIVIT: VACCA PEPERIT, ET NON EST PRIVATA FOETU SUO. — Non assimilem impiorum felicitatem David nobis graphicè describit his verbis *Psalm. cxliii, 13*: « Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum foetosæ, abundantes in egressibus suis: boves eorum crassæ. Non est ruina maceriæ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum, » id est, divitiæ illorum non possunt capi penuariis, et iisdem repleta sunt horrea; pinguis autem et fœcunda sunt pecora eorum et boves crassæ: in his enim apud antiquos felicitas consistebat priusquam moderna mollities et inertia invaluisse. Quin et ea quæ in agris erant tanta cura et custodia servabantur, ut neque seps concideret, neque transitus esset per ea quæ se-

pimento muniebantur. Sed magna pax atque securitas erat, ita ut nemo bellum moveret, nemo insidiaretur; sed in omnibus prospere agerent, nec ex ulla parte ipsis infortunium accideret; neque in plateis eorum, velut super mortuo aliquo, clamor ullus ederetur. Erant autem olim hominum divitiæ in pecoribus et armentis positæ; ut ex Jobi historia capite primo recensita, et ex Laban et Jacob in *Gen. cognosci potest*; et propterea ex hac re prosperos eventus fortunarum impiorum declarant. S. Ambrosius lib. II *De Interp. Job. cap. iv*, in malam partem locum hunc interpretatur, et homini avaro accommodat, quoniam bos animal est a natura homini datum ad laborem; unde optime dicitur: « Bos eorum concepit, et non abortivit, » id est, ex laboribus, quos in corradendis pecuniis exantlant, novos in dies labores, ærumnas et mala hauriunt; ergo eorum bos et vacca fœcundæ sunt, quia novos in dies fœtus novorum laborum progernerant, et in lucem edunt. Vel saltem sumpta est metaphora ab his qui terram aratro proscindunt, nimirum ab eo loco sulcum ducere consueverunt, in quo prior sulcus desinit. Volvitur ergo avarus in orbem, et novos in dies labores sibi accumulat. Quapropter eorum bos nunquam abortivit. Ipsa S. Ambrosii verba sunt ista: « Per bovem enim quid significatur nisi ruralis culturæ labor? qui semper reddit in orbem, et nunquam desinit; sed cum impleri videtur revocatur in exordium; » et infra: « Ideo bucula eorum non abortit, sed parit, ut augeatur labor eorum; et quæ conceperunt omnia generant sine timore Dei; justi autem longe aliter gloriuntur, non enim in abundantia divitiarum, neque in parti pecorum, sed in Domino glorian- tur. » Sic ille.

Cæterum hic observanda est elegans gradatio prosperitatis impiorum, quam sic ex superioribus resumemus: Quare ergo, inquit, impiorum a Deo vivere permittuntur? imo senescunt ad multos annos, sed et ditiiores fiunt in dies, et substantia eorum augetur: nec tantum in suis personis diu vivunt, sed antequam e vita discedant, semen longævum in multitudine filiorum, atque in eis nomen ac familiam suam firmatam stabilitamque perspiciunt. Cum enim senes sunt, senes quoque filios vident ita vegetos et sanos, ut ad eamdem quam attigerunt æfatem illos per venturos certo teneant. Isti autem alios filios habent, ita ut numerosam nepotum et pronepotum catervam gaudeant contemplari, quibus nullum damnum, nullum flagellum, nullamque adversitatem contingere omnibus notum est. Nec vacca quidem sterilis est apud eos, et multo minus filiorum aut neporum eorum uxores, quarum nec una quidem invenitur quæ non concipiatur quoties congridetur; sed et conceptum servat incolumem ab abortu. Et tandem quod vivum integrumque peperit ac vegetum non infirmatur, non moritur, non interimitur; nec unquam mater se orbatam videt

Olim ^{ra-} filio suo. Hoc autem non sine mysterio dicit: quoniam in solatium naturæ Deus largiebatur primis illis sæculis, ut nullus filius ante patrem moreretur, ut Epiphanius lib. I *Cont. hæres.* observavit; sed potius parentes morientes viderent, atque relinquerent filios successores, donec in supplicium idolatriæ Thare, pater Abrahæ, qui dicitur fuisse auctor et artifex fingendi idola, primus punitus est morte filii sui cum esset adhuc vivens; unde, inquit Epiphanius, admiratione ducta divina Scriptura adnotavit dicens *Gen. xi.*, 28: « Et mortuus est Aram ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ. » Ideo notandum, quod non sine amaritudine et in seipsum reflexione S. Job hæc verba protulerit, eo quod ipse unus ex illis ipsis miseris patribus fuerit, dum filiis orbatus est, eosque miserrime interemptos vidiit antequam moreretur. Deinde graphicam æque ac elegantem observabis in ejus verbis admirandæ in aliqua familia fœcunditatis descriptionem, per quam manifeste constat quanti facerent illi antiqui filiorum multitudinem; indeque colliges non sine causa Jobum fere in his omnibus suis dicendi vicibus de morte filiorum suorum et extincta sua stirpe vel directe et aperte, vel indirecte et parabolice, ut nunc, lamentari.

Vers. 11. **11. EGREDIUNTUR QUASI GREGES PARVULI EORUM, ET INFANTES EORUM EXSULTANT LUSIBUS.** — Sicut tenera, inquit, pecudum atque armentorum soboles saltu ac lusu in prato lasciviens dominorum suorum oculos oblectat, sic filiorum numerosa atque festiva soboles in plateis lusitat, et cum parentum mirifica voluptate lascivit. Verba hæc periphrasim continent vitæ liberioris, Dei timore minime coercitæ, ac intemperantiæ assuetæ, parumque pudicæ educationis, qua impii liberis suis indulgent, quos lascivire ac vanissimis motibus abutis sinunt. Detestanda profecto similium parentum socordia, qui quasi pecudes genuissent, non homines, ita potissimum partem muneric sui officiique negligunt, sic lubricæ stolidæque juventuti habenas in abrupta omnia permittunt, ut non magis sint parentes quam peremptores. Quod pro eo ac debuit graviter notans S. Augustinus lib. II *Confes.* cap. III, ait « non curare parentes quomodo liberi crescant Deo, quamque sint casti, dummodo sint diserti, potius deserti a cultura divina; » et alio loco: « Relaxabantur mihi ad ludendum habenæ ultra temperamentum severitatis in dissolutionem affectionum variarum. » Addit « inde prodiisse quasi ex adipe iniquitatem suam. » Reprehendit eosdem S. Chrysostomus qui omnia moliuntur, ut domi statuam opere antiquo pulchram et mirandam habeant, et tecta auro fulgentia, pretiosissimam autem omnium statuarum, puerorum animam, quatenus auream efficiant, nullam curam gerant. Itaque lib. III *Contr. vituper.* *vitæ monast.* hortatur parentes ad diligentem liberorum institutionem, ut sint « Χριστοφόρων οἰκοδόμοι ναῶν, Christiferorum ædificatores templorum,

et curatores pugilum cœlestium, ut coronarum quoque participes esse mereantur. »

Incredibile dictu est quam sit ætas illa prima ^{Ætas puerilis} flexibilis, quamque operose stabiliri in bono possit, ne quis forte leviorem a se operam hoc in negotio peti opinetur: « *Ætas puerilis*, ait S. Ambrosius lib. VIII *in Luc.* infirma est viribus, invalida ingenio, immatura consilio. » In hac igitur consilii inopia et naturæ imbecillitate quis non videt, quam facile errare et labi queat? unde Isidorus Pelutiosa lib. I *Epist.* 316, scite vocat εὐθύνην νεότητα, *lubricam juveniltem*; aitque indignum videri, ut cum homines tam curiosi assiduique sint, tamque etiam diligentes in equulis instituendis, quorum vile pretium est, usus mediocris, et celer interitus, puerorum institutionem negligant, quibus Deus et similitudinem suam impressit, et æternitatem pollicetur. S. Hieronymus pari modo *Epist.* 43, *lubricum adolescentiæ* nominat, in quo se mœret aliquando prolapsum, et lib. II *Contr. Jo-vin.* certa experientia doctus, illud tanquam Sibyllæ folium effatumque promit: « Nisi virtus adolescentis et pueri prudentia paedagogi rexerit, omnis conatus ejus et impetus ad lasciviam properant. » Pauci enim similes sunt Herculi Prodeceo, juveni fortunatissimo, qui virtutem vultu et cultu austera libenter sequantur; voluptatem ore blandientem, amœnitatibus cinctam et deliciantem repudient: est enim, ut notat Aristoteles lib. VII *Ethic.* cap. ult., *juventus ad voluptates propensior*. Quod etiam vidi, et divine monuit S. Chrysostomus *epist. 3 ad Olymp.*, dum ait in juvenili ætatis flore acriorem naturæ flammam excitari, ingentem esse libidinis velut tempestatem, imbecilliorem autem rationem: neque enim juvenum, inquit, animi admodum magno prudentiæ præsidio muniuntur, nec magnum virtutis studium et curam gerunt; verum δὲ μὲν χειμῶν τῶν παθῶν χαλεπώτερος, δὲ πάθη κυρεῖνῶν λαγόμος ἀσθενέστερος, et perturbationum tempes̄ atrocius est, et ratio quæ eas gubernat ac moderatur infirmior. Hic omnino bonus parens et amans liberorum clavum arripiat necesse est, et fluitantem ætatulæ cymbam in tam æstuoso mari gubernet, nisi velit ejectam in littus et naufragam pueritiam intueri. Quare verum est quod aiebam, magnam quamdam et perennem diligentiam adhibendam esse ad præclaram liberorum educationem: simul enim agenda multa sunt, obstruendi aditus voluptati, adminiculanda imbecillitas, instillanda virtus, eliminandum vitium, secuturo præeundum.

Eleganter Seneca lib. III *Natur. Quæst.* cap. ult.: « Virtus difficilis inventu est, rectorem ducemque desiderat: etiam sine magistro vitia discuntur. » Atque hæc mollis pueritiæ adolescentiæque educatione cum tanti sit momenti non modo ad bonum singulorum, verum etiam ad totius reipublicæ decus et felicitatem, animadvertisunt Patres mundi auctorem Deum illius institutionis curam et potentissimos aculeos in natura genitorum inseruis-

^{Ætas puerilis}
flexibilis
et infirma
indiget
gubernatore.

Juventus
ad voluptates
propensior
multis
periculis
exposita
est.

Magna
cura in
puero-
rum edu-
catione
adhiben-
da.

se, ut officio tam necessario non deessent. D. Chrysostomus lib. III *Cont. vitup. vitæ monast.* cap. IV, eleganter, ut solet, de liberis educandis loquens, ait Deum πολλὴν ὑπὲρ τῆς τῶν παιδῶν ἀναστροφῆς πεισθεῖσαν, sunnum studium optime educandorum liberorum induxisse, atque in natura inseruisse : est enim illa clara naturæ vox, quam Sapiens divino instinctu inter acromata sua illigatam esse voluit Eccli. VII, 25 : « Filii tibi sunt, erudi illos; » quam deinde excipientes philosophi velut quidam orbis terrarum monitores et magistri, docuerunt patrum proprium esse παιδεῦσαι, liberos instituere, ut ab Aristotele saepe dicitur in *OEcon.* et *Ethic.*; hinc illud inter Cleobuli apophthegmata Delphico propylæo non indignum : Τέκνα παιδεύειν, erudi liberos tuos; et Aristoxenus pythagoræorum sapientiam attingens ait illos omnium ætatum non mediocrem habendam esse curam voluisse, præcipuum autem studium collocandum in liberis instituendis; quod ex eorum bona educatione fiat, ut nec pueri mores habeant infantium, nec juvenes puerorum, nec juveniliter se viri gerant, nec delirent senes.

Hebræorum studium in pueris instituendis.

Magnum probæ educationis bonum.

Itaque sacra Deo gens Hebræorum, et populus peculiaris, a natura monitus, et præceptis cœlestibus eruditus, iis temporibus, quibus adhuc pietatem et religionem spirabat, in hac parte fuit insignis, et nationum omnium laudem meruit. De quo Josephus lib. I *Contr. App.* tria quædam Hebræorum instituta memorat, in quibus omnis eorum vita consumeretur; et primo loco nominat « filiorum educationem. » A primis autem annis divinam legem alte in animo inurebant, ut idem ait *ibid.* lib. II ubi hec pulcherrima et commemoranda laus Abrahamidum ponitur : « Nostrorum quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suum recitat : universas quippe a prima pueritia discentes, in animo veluti inscriptas habemus. » Illud Moyses inter alia diligentissime commendaverat, cuius miram in legibus instituendis dum sapientiam prodit idem historicus, illud sane dixit egregie lib. IV *Antiq.* cap. VI : « Discant etiam pueri primum legem, quæ est doctrina optima; et causa felicitatis eximia. » Magnus autem et divinus ille Nomophylax Hebræorum non tam litteris quam exemplo id suo docuisse mihi videtur : animadvertis enim S. Ambrosius lib. II *Offic.* cap. XX, Josue tantum tamque in omni genere præstantem eximiumque fuisse propter Moysis disciplinam, a quo fuit eruditus, tum in divinorum cognitione, tum in vitæ integritate et moribus, atque adeo in gubernandi modo; unde ab eodem διδάσκωσις τῆς πρὸς Θεὸν εὐσεβείας, doctor et magister pietatis adversus Deum est relictus, ut Josephus ait lib. III *Antiq.* cap. II. Rabbini quoque de Elia vate scribunt, eum infantem et lambentem mammas genitricis conspectum esse non lac, sed flamas ab überibus rapere. Sic vigente et beatis sacerulis efflorescente politia Judæorum pueri parvi una cum materno lacte legem, mores, pietatem sugebant; nec fere prius gradum figere quam in

via Dei ambulare docebantur. Hinc miranda atque ingentia illa bona, quibus Numen patres, liberos, familiam universam ob præclarum genus educationis cumulabat, sicut e diuerso notæ sunt plagæ, quæ ex neglectu probæ educationis liberorum omni ævo multiplices exstiterunt : de quibus vide quæ cap. I, 5 attulimus, quæ eo referuntur ut genitores apud se reputent, quantam debeat in pueritiae mores providentiam intendere. Porro Job dissolutam impiorum vivendi rationem amplificans subdit :

12. TENENT TYMPANUM ET CITHARAM, ET GAUDENT AD SONITUM ORGANI, — id est, lætos semper ducunt et geniales dies, musicis se numeris oblectant, qui prope dicam facti ad lasciviam; cum in animum liberiorem inciderint, mirum dictu quam gestientes in eo motus et incompositos efficiant, et fræna modestiæ relaxent. Sic videmus quosdam imitari notum illum in Halesina regione fontem clarorum hominum scriptis illustrem, qui cum alias sit quietus, et placide suo in alveo contineatur, cum tamen insonuerint tibiæ exsultat, et attollitur ad cantum, et quasi vocis et instrumentorum miretur suavitatem ultra margines intumescit. Sic præsertim adolescentes, in quibus adhuc ebullit sanguis, neque domitas satis habent et compressas animi appetitiones, cum tympani, citharæ et organorum musicorum cantus ille accesserit, ut blandæ libidinis invitamentum incitantur, et extra lineam gyrumque modestiæ facile effervescent.

Vers. 12.
Instrumentis
musicis
impii ad
lasciviam se
provocant.

Divine S. Leo serm. 4 *in jejun. sept. mensis* : « Insidioso, inquit, sono et mollibus ictibus pulsantur auditus, ut animi soliditas illecebrosa modulatione solvatur, et lethalium consuetudine suavitatum incauta et parum sobria corda capiantur : » non sine causa *insidiosum* appellat sonum, quod blande suaviterque influens, ut amicus animo pestem ferat, eo nocentior quo jucundior. Quo eodem modo S. Valerianus *Homil.* 6, *insidiosos cantus*, cuius dictum longe pulcherrimum ut sapphirum aureis notis interpunctum hic subjicio : « Nemo insidiosis cantibus credat, nec ad illa libidinosæ vocis incitamenta respiciat, quæ cum oblectant sœviunt, cum blandiuntur occidunt : » præclare. Unde et illis telum S. Gregorius Nyssenus attribuit *hom. 4 in Eccle.*, ait enim duplia esse tela voluptatis, quibus animam conficiat : hoc in oculos dirigitur, illud in aures. Auditus phalarica est ὁδὴ, οὐλὺς φθόγγος, *cantus*, muliebriter emollita vox in *titillantem* et *solutam cantilenam*. Hæc per fractam modulorum harmoniam meretriciosque numeros ad dulcia verba copulatos ad cor penetrat, et inducit vitiositatem. Itaque monet sapienter Clemens Alexandrinus lib. VI *Strom.* α περὶ τὴν μουσικὴν, *musicam insolentem*, nimium exquisitam et vinulam esse despuidam, ut κατακλῶσαν τὰς ψυχὰς, *frangentem animos* et *emollientem*. S. Basilius *Hom.* 24, eamdem item ob causam vocat διεφθαρμένην μελῳδίαν, *corrumpentem* et *perniciem animis adferentem melodiam*; e qua tanquam e parente orientur ἀνελευθερίας πάτη,

Mollis
cantus et
sonus
animis
effemiat.

minime ingenuæ et liberales animæ affectiones. Reprehendit acriter istiusmodi cantilenas idem Pater hom. *De Ebr.*, dicens eas μαίνεται τὸν ἀέρα, *inficere ipsum aerem* et contaminare. Jure ergo detestabatur venereos illos cantores Jeremias cap. xv, 17: « Non sedi in concilio ludentium, quod græce est παιδόντων; Chaldaeus **habet cantantium:** cum eorum hominum cantum ut pestilentissimi loci contagionem vitandum esse putaret S. Chrysostomus *in Psalm. XLIII et CXVII*, eos cantus vocat διαβολικὰ μελισσαῖς, *diabolicas modulationes*, et aliis in locis σαταναῖς, φῶναι, *Satanæ odas et cantica*, quod a malo et impuro dæmonie inspirantur. De istiusmodi ergo impiis lusoribus apte subjungitur :

Vers. 13. DUCUNT IN BONIS DIES SUOS, ET IN PUNCTO AD CITO MORI INFERNA DESCENDUNT. — Describit adhuc apparen-
olim ha- tem felicitatem impiorum, qui a vulgo felices eo
bitum nomine censemur, quod cum tota vita bonis for-
tis genos, tunæ abundarint, etiam sine dolore ex hac vita
migrent, cito moriantur, nec longa ægritudine dis-
crucentur et tabescant : putabant enim veteres
pertinere ad felicitatem non longo morbo tabes-
cere, sed statim mori. Id quod etiam est perspic-
cuum ex *Thren. iv, 6*, ubi dicitur majorem fuisse
poenam iniquitatis Jerusalem subversione Sodo-
morum; cuius rei statim redditur ratio illis ver-
bis: « Quæ subversa est in momento : » audi Pro-
phetam: « Major effecta est iniquitas populi mei
(id est poena iniquitatis) peccato Sodomorum, quæ
subversa est in momento, » quia videlicet Jerusa-
lem multo tempore passa est obsidionem et cap-
tivitatem. Idem confirmari potest ex *Psalm. LXXII,*
4, ubi de reprobis dicitur: « Non est respectus
morti eorum, et firmamentum in plaga eorum, »
quod Septuaginta interpretantur, ἐτὶ τούτῳ ἀνά-
νευσις ἐν τῷ θανάτῳ ἀντῶν, quia non est declinatio in morte
corum, quomodo etiam S. Augustinus transtulit;
et Theodoretus exponit vocem istam ἀνάνευσιν signi-
ficare ἀπαγόρευσιν, repudiationem, renutum, repul-
sam. Aquila clarius reddit, τούτῳ δυσπάθειᾳ τῷ θα-
νάτῳ ἀντῶν, non sunt acerbitates et dolores morti ipso-
rum; Pagninus ex Hebræo transtulit, quia non sunt
ligamenta in morte eorum, et sana est fortitudo eorum,
id est, non longa infirmitate detinentur, sed moriuntur quasi sani et potentes viribus. Quod autem
hoc felicitatis loco numeretur patet ex iis quæ se-
quuntur *ibid. vers. 5*: « In labore hominum non sunt,
et cum hominibus non flagellabuntur, » q. d.
Non sunt sicut cœteri homines, qui nascuntur ad
laborem et dolorem. Pertinet ergo hoc, uti omnia
præcedentia, ad prosperitatem impiorum quam
exoptant; unde Septuaginta vertunt, συνετέλεσαν δὲ
ἐν ἡγεμονίᾳ τὸν βίον ἀντῶν, ἐν δὲ ἀναπάντει ἥδου ἔκοψαν,
consummaverunt autem in bonis vitam suam, et in re-
quie inferni dormierunt, id quod de requie corpo-
ris in sepulcro passim exponunt Hebræi et recen-
tiores interpres fere omnes, et Græci in *Caten.*
Beda tamen cum S. Gregorio lib. XV *Moral.* cap.
xxiv, illud: *Et in puncto ad inferna descendunt, ad*
poenam impiorum referunt, quasi in puncto mor-

tis ex hac vita, quam adeo amabant, ad inferni supplicia detrudantur.

Sed quis non ducat impossibile, ex terræ super-
ficie, quæ novies millia passuum distat a centro
seu inferno damnatorum, ad inferni centrum in
puncto descendere, cum descensus motus sit con-
tinuus, qui natura clamante fieri nequit, nisi in
tempore fiat? Si tamen verum est, uti et est, quod
philosophia docet, motus majorem vel minorem
velocitatem pendere a mobilis minori vel majori
gravitate, quid mirum si peccatores infinito pon-
dere onusti descendant in puncto, cum naturali
motu naturæ Auctore sic dispensante, ut innatu-
rale monstrum imitetur, in quo nec principium
est reperire nec finem? Sic ergo esto, quia ubi da-
tur spatum inter naturalem motum et quietem,
hic innaturalis motus tam prodigioso modo quietem
unit et motum, ut peccatores in puncto ad in-
ferna descendant. Hoc ut clarius intelligatur, ad
lancem revocandum est hebraicum verbum עַגְרָגָח, a quo nomen puncti in Hebræo deducitur,
et in quo, uti Pineda observat, contrariæ signifi-
cationes uniuntur: significat enim vel *subitam con- turbationem*, vel *quietum otium*; vel *quietum momen- tum*, vel *subito*, repente; vel *quietem*, otium, tran-
quillitatem; inde Vulgatus בֶּרֶגָה beregagh vertit,
in puncto, sive *in momento*, vel *subito*, ceu re-
pente, *ad inferna descendunt*; Pagninus vero, Thar-
gum, R. Moyses, R. Abraham et Septuaginta, ἐν δὲ
ἀναπάντει ἥδου ἔκοψαν, in requie inferni dormi-
runt. Uniuntur ergo in tali descensu quies et tur-
batio, status et casus, terminus et motus, tranquil-
litas et præcipitatio, otium et præcipitum, requies
et ruina, hæc omnia prodigia operante infinita
peccati gravitate: gravabit enim *Isai. xxiv, 20*:
« eum iniquitas sua, et corruet, et non adjicet ut
resurgat. » Et cui mirum, si peccati onus homini
colligatum sic in momento et quiete hominem a
superficie terræ ad centrum præcipitet, cum ea-
dem culpæ gravitas spiritibus alligata præcipites
et in puncto eos a cœlis ad inferna detruserit, de-
turbarit, ac pessum dederit?

Magnam sane vim prodit punctum illud tremen-
dum: solent quippe impii futuræ vitæ supplicia
præmiaque non magis meminisse, quam si nun-
quam ex hac vita, quam impensisimè amant,
essent migraturi; nihil de placando Deo, de cul-
pis expiandis, de animo ad conflictum mortis
virtutibus veris armando cogitant; interim vero
dum conviviis et lusibus licenter indulgent, hor-
rendo Dei judicio corripiuntur, neque indulgetur
tempus ad res componendas vitam corrigendam. Ita Baltassarem splendide epulantem tres
digihi in pariete aulae regiæ scribentes terruerunt:
« Et eadem nocte (inquit textus *Dan. v, 30*) inter-
fectus est Baltassar rex Chaldaeus; » cuius mortis
acceleritatem contemplatus Isaias cap. **xxi**, vers. 4:
« Emarcuit, inquit, cor meum: tenebræ stupe-
cerunt me. Babylon dilecta mea posita est mihi in
miraculum, » ubi non immerito admiratur Pro-

Lupiis
mors
plerum-
que im-
provisa
accidit.

in mensa
mortis
senten-
tiā ac-
cepit.

pheta tantam imperii molem tam subito in cines-
res ac favillas corruisse; et ne cæteri reges se a
simili infortunio liberos arbitrarentur, subdit
Propheta alloquens Babylonem, et in ea cæteros
mundi principes *ibid.* vers. 5: « Pone mensam,
contemplare in specula comedentes et bibentes:
surgite, principes, arripite clypeum, » q. d. Etiam
cum ad convivium acceditis sepulcrum recog-
tate: aliorum vulnera sint vobis specula, in qui-
bus vestra citius fortasse quam putatis adfutura
spectetis. Vel aliter: Etiam cum mensæ accum-
bitis oportet esse in specula, seu more speculatorum
vigilare, si quod hostium adventantium
signum inferatur: nam etiam inter epulas invadunt
hostes, et prælia inter convivia exoriuntur:
quare, principes, e mensis surgite ad pugnas, et
e poculis ad clypeos convolate, antequam repen-
tina vos calamitas aggrediatur.

Si igitur unius Baltassaris ruina cautos nos fa-
cere debet et attonitos; quid tantorum principum
interitus, qui in singulas horas mortis gladio de-
metuntur? Nulli sane homines frequentius quam
principes subitanæ ac repentinæ mortis insidias
repenti-
ni mor-
tibus pa-
tent.

Ad generum Cereris sine cæde et vulnere pauci
Descendunt reges et sicca morte tyranni.

Res in primis patet in sacris litteris, nam rex Saul
periit a seipso interemptus I Reg. xxxi, 4; rex
Ela a servo suo occisus III Reg. vi, 10; rex Zam-
bri cum domo regia a seipso incensus *ibid.* vers.
18; rex Syriae Benadad a servo suo strangulatus
IV Reg. viii, 15; rex Joas a duobus servis suis in-
terfectus IV Reg. xi, 21; rex Zacharias a Sellum
filio Jabel percussus IV Reg. xv, 10; rex Sellum
italionem passus a Manahem filio Gadi *ibid.* vers.
14; rex Phaceia, filius Manahem, a Phacee filio
Romeliae subito oppressus *ibid.* vers. 25; rex
Phacee pro talione ab Osee obtruncatus *ibid.*
vers. 30; rex Amon a servis suis et in domo sua
confossus II Paralip. xxxiii, 24; rex Josias a sa-
gittariis vulneratus II Paralip. xxxv, 24, et sic de
cæteris. Et quidem de regibus Samariæ recte di-
citur Ose. x, 2: « Divisum est cor eorum: nunc
interibunt, » quia, interprete Ruperto, ubi se a
Davidis imperio divisorunt, decies in seipso re-
bellarunt alii alios occidentes; unde statim spu-
mæ comparantur *ibid.* vers. 7: « Transire fecit
Samaria regem suum quasi spumam super fa-
ciem aquæ: » Quia sicut in fervente olla, inquit

Rupertus, superiores aquæ in spumam bullasque
erumpunt, ipsæque bullæ subsilientes colliduntur,
et aliis emergentibus aliæ crepant et dissiliunt: ita Samaria vel decem tribus jugi ferventes
igne discordiæ reges alios super alios crea-
runt, et usque ad decem vices percusserunt. Sic
mors inter eos reges sanguinariis armata telis
grassabatur, scilicet quos interna potentia firmius
muniebat, externa invidia acrius oppugnabat.

Nescio an inter alios mundi principes mors li-

centius debaccharetur: tam multi sæpe repenti-
num in interitum præcipites abibant; testis sit
D. Hieronymus in epist. 3 *ad Heliod.* sub finem,
ubi de hac re longum edidit catalogum: « Con-
stantius, inquit, arianæ fautor hæreos dum
contra inimicum paratur, et concitus fertur ad
pugnam, in Mopsi viculo moriens magno dolore
hosti reliquit imperium. Julianus proditor animæ
suæ, et christiani jugulator exercitus, Christum
sensit in Media, quem primum in Gallia denegar-
at: dumque Romanos propagare vult fines per-
didit propagatos. Jovinianus gustatis tantum im-
perialibus bonis fœtore prunarum suffocatus in-
teriit; ostendens omnibus quid sit humana pot-
tentia. Valentinianus vastato genitali solo et inulta-
m patriam derelinquens vomitu sanguinis ex-
stinctus est: hujus germanus Valens Gothicò bello
victus in Thracia eumdem locum et ortus habuit
et sepulcri. Gratianus ab exercitu suo proditus,
et ab obviis urbibus non receptus, ludibrio hosti
fuit; cruentæque manus vestigia parietes tui, Lug-
dune, testantur. Adolescens Valentinianus, et pene
puer, post fugam, post exsilia, post recuperatum
multo sanguine imperium, haud procul ab urbe
fraternæ mortis conscientia necatus est, et cadaver
exanime suspendio infamatum. Quid loquar de
Procopio, Maximo, Eugenio, qui utique dum re-
rum potirentur terrori gentibus erant? Omnes
capti steterunt ante ora victorum, et (quod poten-
tissimis quondam miserrimum est) prius ignomi-
nia servitutis quam hostili gladio confossi sunt.
Regum talis conditio est: Feriuntque summos ful-
mina montes. » Sic Hieronymus. Eadem de re lu-
culenter scripsit D. Petrus Damianus lib. 1 Epist.
17: « Sæculares, inquit, principes, qui turbis po-
pularibus præsunt, sæpe gladiis perimuntur: nam,
ut de multis paucos adhibeam, Caius, Claudius,
Nero, Galba, Ottho, Vitellius, omnes isti impera-
tores per continuam sunt seriem unus post alte-
rum principati, et, excepto Claudio, cuncti sunt
vel suis vel hostilibus gladiis interempti. Post-
modum quoque, sicut romana narrat historia,
Marcianus, Antonius, Alexander, Maximus, Gor-
dianus, Decius, Gallus, Volusianus; omnes hi se-
riatim sibimet per continuum ordinem succeden-
tes gladio trucidante prostrati sunt: » hæc ille. Et
lib. VII Epist. 5, multo plures commemorat im-
peratores repentina morte oppressos; additque
ex romanis historiis liquido constare quam pauci
republicæ principes communi morte defecerint.
Nec minorem de his casibus repentinisque morti-
bus elenchum texuerunt Petrus Blesensis in tract.
De Hieros. pereg. et in epist. 42 *ad Robert. Camer. elect.*, et Salmeron tom. VIII, Tract. iii in 11 fidei
ostensione.

S. Patres multi sunt in repentinis et inopinatis
istiusmodi mortis casibus recensendis atque exag-
gerandis, ut languentes nos et torpentes in nego-
tio salutis extimulent, et salutari horrore percel-
lant. D. Basilius in orat. *De Mort.* circa medium:

Etiā
mensa sit
specula,
ex qua
futura
mors
prospici-
ciatur.

Reges et
principes
reperi-
tibus pa-
tent.

Reges
Samariæ
spumis
compara-
ti.

Repenti-
ne diver-
sorum
regum ac
princi-
pum
mortes.

Impera-
torum
repente-
morien-
tium
series.

<sup>Mors
mortis
via ino-
pinata.</sup> « Perpende, inquit, obsecro plurimos violentis periculorum incursum esse raptos, quibus ne vocem quidem emittere ob mali irruentis atrocitatem permissum est: quid igitur exspectas tempus quo incertum est, num cogitationum etiam tuarum dominus sis futurus? » sic ille; ubi plura de hac re, quam D. Ephrem orat. *in eos qui in Christo dormierunt latius prosequitur*: « Multi, inquit, dum multa secum statuerent ad crastinum non pervenerunt; at subito rapti sunt sicut passerculi ab accipitre, et velut agni a lupo, et quasi captivus a latrone, nec loqui prorsus valentes, nec testamentum condere, neque vocem ullam edere. Alii enim vespere cubitum sani concedentes ad mane non pervenerunt: alii ad mensam accumbentes exspirarunt: alii inter ambulandum et ludendum repente sunt mortui: alii in balneo morientes idem lavacrum pro epitaphio ac sepultura habuerunt: alii dum nuptias celebrarent, in ipso thalamo nuptiali subito atque inopinate abrepti sunt; et eadem sibi vestimenta pro nuptiis pararunt atque pro funere: successeruntque in locum tibicinum lamentantes, et in locum saltantium atque tripudiantium lugentes atque plorantes. » Non minus copiose Tertullianus lib. *De Anim.* cap. LII, multis exemplis ostendit mortem contingere repentinam etiam inter magnas voluptates; imo tunc majori cum dolore quam inter magnas adversitates: inter amara enim amarum mortis calicem haurire levius quivis feret: inter dulcia et suavia quis patiatur? « Etsi, inquit, praegaudio quis spiritum exhalet, ut Chilon Sparta-nus, dum victorem Olympiae filium amplectitur, etsi praegloria, ut Clidemus Atheniensis, dum ab histrionibus ob præstantiam auro coronatur; etsi per somnium, ut Plato; etsi per risum, ut P. Crassus: multo violentior mors, quæ per aliena grassetur; quæ animam per commoda expellit; quæ tunc mori affert, cum jucundius vivere est in exultatione, in honore, in requie, in voluptate. » Quod statim illustrat eleganti similitudine desumpta a naufragiis, quorum acerbiora judicantur quæ in serenitate contingunt: « Vis est, inquit, et illa navigiis, cum longe a Caphareis saxis nullis deturbata turbinibus, nullis quassata decumanis, adulante flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente perculsu, cuius tota securitate desidunt: non secus naufragia sunt vitæ, etiam tranquillæ mortis eventus. Nihilo refert integrum abire corporis navem, an dissipatam, dum animæ navigatio evertatur. » Sæva igitur semper est mors impiorum, et eo saevior, quo minori sævitia præludit, et callidioribus blanditiis adulatur.

Circa idem argumentum late spatiatur D. Augustinus lib. XXII *De Civit. cap. xxii*, docens ab innumeris casibus mortem repentinam provenire: « Ab æstibus, inquit, frigoribus, tempestibus, imbribus, alluvionibus, coruscatione, tonitru, grandine, fulmine, motibus hiatibusque terrarum, oppressionibus ruinarum, ab offen-

sione et pavore vel etiam malitia jumentorum, a tot venenis fruticum, aquarum, aurarum, bestiarum, a ferarum vel tantummodo molestis vel etiam mortiferis morsibus, a rabie, quæ contingit ex rabido cane, vel etiam blanda et amica suo domino bestia, nonnunquam vehementius et amarius quam leones draconesque metuatur. Quæ mala patiuntur navigantes? quæ terrena itinera gradientes? Quis ambulat ubicumque non inopinatis subjacens casibus? Quid videtur sedente securius? De sella, in qua sedebat, cecidit Heli, et mortuus est. » Hactenus D. Augustinus; ubi de morborum remediis (ut hoc obiter dicam) eleganter addit: « Etiam ipsa adjumenta et medicamenta tormenta sunt, ut homines a pœnarum exitio pœnali eruantur auxilio. » Et utinam semper essent auxilio; verum sæpenumero per ipsa mortis avertendæ remedia mors acceleratur. De hac iterum D. Augustinus in *Solilog.* cap. II, ubi post multa de humanæ vitæ miseriis subdit: « Subsequitur his importuna mors, quæ mille modis quotidie miseros homines inopinate rapit: hunc necat febribus; illum opprimit doloribus; hunc consumit famæ; illum sitis extinguit; hunc suffocat aquis; illum interimit laqueo; illum perimit flammis; alium dentibus bestiarum ferocium vorat; hunc trucidat ferro; illum veneno corrumpit; alterum tantum repantino terrore miseram vitam finire compellit. Et nunc super hæc omnia summa miseria: quia cum nihil sit certius morte, ignorat tamen homo finem suum; et cum stare putat, colliditur, et perit spes ejus. » Hæc ille.

Nec ab his mortibus repentinis ac violentis semper excipiuntur sancti: nam et hi quandoque citæ et intempestiva morte præripiuntur. Sed ea inter sanctos et impios intercedit differentia, quod impiorum non tantum intempestiva, sed quod gravissimum est, improvisa, utpote ad eam minime paratis, mors accidat; et sic in puncto, ut Job ait, ad inferna descendant; sanctis vero mors ut maxime interdum subitanea, nunquam tamen sit improvisa. Hinc *Sap.* IV, 7, « justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit, » inquit Sapientia. Impiorum vero cum duxerint in bonis dies suos, in puncto ad inferna descendant. « O qualem, inquit ad hunc locum Laurentius Justinianus lib. *De Vita Solit.* cap. x, fecerunt commutationem, ut videlicet exsultarent in exiguo tempore, et æterno cruciarentur supplicio! Quis illorum valet considerare jacturam? duplicita enim receperunt de manu Domini pro universis iniquitatibus suis: damni pœna torquentur et sensus: amiserunt namque Deum cœli delicias, angelorum consortium, merita electorum, Agni nuptias, beatam resurrectionem, immortalitatis stolam, et beatam vitam: in his potissimum damni consistit pœna. Illis autem addita est societas dæmonum, horrendus ipsorum aspectus, ardor inextinguibilis ignis, stridor dentium, palpabiles tenebrae, interiores lacrymæ, impropteriorum vociferatio, in-

Medica-
menta
sunt tor-
menta.

Inter
mortem
repenti-
nam im-
pii et
justi dif-
ferentia.

<sup>Multi-
plex re-
pentina
mortis
causa.</sup>

tolerabilis sitis, sulphureus fætor, conscientia vermis, cancer abyssi, evadendi desperatio, et interminabilis divinæ visionis carentia, quæ dolores supereminet universos. Ista autem si saperent, et inteligerent, quibus adhuc bene operandi prorogatum est tempus, impensa gratia, et dilata sententia; equidem si novissima sua præviderent, non sic inaniter viverent, voluptati se darent, prostituerent vitiis, indulgerent corpori, diabolo obtemperarent, facultates quærerent, mundique pereuntem concupiscerent gloriam. Verum quia futura non præcavent mala, et præsentibus inhærent bonis, cum iisdem simul pretereunt pariterque deficiunt. » Cæterum istorum impiorum voices stultissimas audiamus :

Vers. 14. **14. QUI DIXERUNT DEO : RECEDE A NOBIS, ET SCIENTIAM VIARUM TUARUM NOLUMUS,** — ubi, si cum Hebræo legas, dixerunt fortí, vel judici, vel cum Septuaginta Κυριῷ, Domino; nescies quidem quid prius vel quid posterius admireris, an phrenes in vel stultitiam impiorum : en debiles opponuntur fortí; rei stant contra judicem; servi imperant domino, et mortales adversus Deum immortalem et arma sumunt, et dicere audent :

<sup>Iappii
sc Deum
rejeciunt</sup> « Recede a nobis; » vel ex Hebræo, *declina, ut via libera ut expedita maneat transeunti*. Olim proximo delicto impiis imputabatur recessus a via divinæ legis; at novum procacitatis genus hic proponitur ab impiis, qui volunt ut Deus recedat a via, et recedat ab ipsis : ita nimirum a Deo abiere procul, ut nihil cum eo voluerint habere commercii, imo jusserrint illum a se facesse longissime; neque velle sibi ab eo vivendi legem modumque præscribi, sed pro lege ea tantum habere quæ suo animo collibuisserent. Talis fuit amentia et infelicitas Judæorum, qui non solum Deum deseruere, sed insuper a se abigere et expellere visi sunt, eique vocanti et invitanti terga vertere, sicut notavit Theodoretus ad illum locum Jeremiae cap. II, 19 : « Vide quia malum et amarum est, quod dereliquisti me, dicit Dominus Deus tuus : » tale quidpiam, inquit Theodoretus, accidit iis qui Salvatorem crucifixerunt, negantes enim illum, dicebant sc̄ non habere regem nisi Cæsarem; hac de causa Cæsari tradidit illos, etc. Quid vero aliud fuit dicere : Nos non habemus regem nisi Cæsarem, quam a se rejicere venientem Christum Filium Dei, et appropinquanti dicere *Matth. VIII, 34* : « Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus? »

<sup>Judæi
Chris-
tam a se
expule-
runt.</sup> Talis quoque fuit stoliditas Gerasenorum, qui ut sibi in republicæ administratione sapientes viderentur sic desipiebant, ut Jesum a suis finibus ejicerent, ne majora aliqua incommoda per ejus præsentiam in bonis temporalibus acciperent.

Geraseni
Chris-
tum a
suis fini-
bus reji-
ciunt.

Grassatur etiamnum lues hæc per multas civitates, quæ Christum, id est eos qui Christum sequuntur, simili specie humanæ prudentiæ ex suis finibus expellunt. Plurimos sane tetigit hæc pestis, qui Deum bonis suis temporalibus habent

suspectum : quis enim sacerularis non timet suis Mundani bonis a Christo et a Christi ministris? Non semel respublie mundiales audierunt illam impiorum vocem, qui dixerunt Deo : « Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. » Nunquam putat impius prosperitates suas temporales a Deo venire; semper in exercitio virtutum timet bonorum ruinam. Si res publica paupertate premitur, hæc est sacerularium vox, quod Ecclesia, quod ministri altaris omnia possideant : pauci sunt qui non dicant Deo : « Recede a nobis, » nam amant plerumque sacerulares et impii procul abesse a Deo, qui proinde *longinqui Dei* vocantur, sicut e contrario, quia Deo appropinquant, *propinqui Dei* nominantur. Huc spectat illud *Psalm. LXXII, 27* : « Ecce qui elongant se a te peribunt : mihi autem adhærere Deo bonum est, » nam in eo nostra felicitas consistit. De quibus etiam Apostolus ait *Ephes. III, 13* : « Nunc autem in Christo Jesu vos qui aliquando eratis longe facti estis prope in sanguine Christi. »

Tropologice S. Gregorius lib. XV *Moral. cap. xxv*: « Hæc, inquit, verbis dicere vel stulti minime præsumunt; sed tamen perversi omnes Deo : *Recedenon* verbis, sed moribus dicunt : qui enim illa agunt quæ Deus omnipotens prohibet, quid aliud faciunt, quam suum animum contra omnipotentem claudunt? sicut enim ejus præcepta cogitare, eum ad se introducere est, ita ejus mandatis obsistere, eum a cordis inhabitatione repellere est. Dicunt ergo : *Recede a nobis*, qui ei ad se aditum præbère recusant, eumque pravis actibus impugnant, etiamsi verbis laudare videantur. Dicunt etiam : *Scientiam viarum tuarum nolumus*, eo ipso quo ejus scientiam apprehendere contemnunt, » etc.

<sup>Iappii si
non ver-
bis, at
operibus
Deum a
se repel-
lunt.</sup> **15. QUIS EST OMNIPOTENS, UT SERVIAMUS EI? ET QUID VERS. 15.** **NOBIS PRODEST SI ORAVERIMUS ILLUM?** — Hæc interrogatio est illorum qui Deum ignorant, aut certe non credunt eum curare hæc inferiora, ac proinde nullo præmio afficere bonos; quod si est, tum cassus et vanus est omnis labor, qui in ejus cultu insumitur : nam cum promiscue bonis accidat quod malis; imo cum bonis male sit, et malis bene, videtur frustra impendi, quod in cultum divinum impenditur. Quid ergo, inquiunt, prodest nobis, quod eum precibus nostris assidue interpellamus? quæ inde utilitas? quodnam emolumentum ad nos redit? Tales sunt voces et affectus impiorum, qui præter creberimam divinarum inspirationum repulsam eo prorumpere audaciæ solent, ut disertis verbis Deum respuant, seque illum neque nosse neque colere velle horrendis blasphemis enuntiant. Eodem modo Pharaeo Moysi et Aaroni respondit *Exod. V, 2* : « Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum, et Israel non dimittam, » ubi Cajetanus : « Contempsit, inquit, mandatum divinum allegando inscitiam propriam, » q. d. Quia nescio, contemno; si scirem, procul dubio timerem, et observarem; in quo similiter affectus